(143) Garrigou-Lagrange, l. c., p. 306.

(144) «Unumquodque autem in rebus naturalibus, quod secundum naturam hoc ipsum quod est alterius est, principaliter et magis inclinatur in id cuius est, quam in seipsum.» I, 60, 5.

(145) «Quia igitur bonum universale est ipse Deus et sub hoc bono continentur etiam angelus et homo et omnis creatura, quia omnis creatura naturaliter, secundum id quod est, Dei est, sequitur quod naturali dilectione etiam angelus et homo plus et principaliter diligat Deum, quam seipsum.» Ib.

(146) «Sed in illis quorum unum est tota ratio existendi et bonitatis alii, magis dicitur naturaliter tale alterum quam seipsum.» Ib. ad 1.

(147) I, 60, 1.

(148) «Est autem hoc commune omni naturae, ut habeat aliquam inclinationem, quae est appetitus naturalis vel amor. Quae tamen inclinatio diversimode invenitur in diversis naturis... Unde in natura intellectuali invenitur inclinatio naturalis sec. voluntatem.» Ib.

(149) I, 60, 5 ad 4.

efficiens, como creador, y sólo en segundo término a Dios como *fin natural*, y, finalmente, a Dios como *última y suprema felicidad*, por medio de la *caritas* (150). El conocimiento de este profundísimo amor natural supone, por consiguiente, el conocimiento de la *creatio* y de la *conservatio* de las cosas y, sobre todo, de la *existencia de Dios*.

Entonces, ¿cómo es posible que los partidarios de la prueba de la existencia de Dios, partiendo del humano anhelo de felicidad, se apoyen en este amor natural de todas las cosas a Dios, amor que, por su parte, ya supone el conocimiento de la *creatio* y de la *conservatio* y a fortiori de la *existencia* de Dios? ¿Cómo es posible esto? Siempre lo mismo. Se da ya por su puesta la existencia de Dios para probar esta misma existencia. Nos encontramos ante una continua *petitio principii*.

Mas hemos prometido reducir el problema al *acto* y la *potencia*. ¿Hemos prometido demasiado? ¿Es que aquel primer y profundísimo amor natural de todas las cosas a Dios no tiene su fundamento en la absoluta dependencia, en la *potencialidad* de todo lo que ha sido creado por Dios, en *se*, *actus purus*? ¿Quién puede demostrarnos error en esta concepción? Por eso *gnoseológicamente* rechazamos la prueba de la felicidad; porque, sin suponer previamente la existencia de Dios, no se puede demostrar que exista en la tierra una ordenación a Dios en sí naturalmente necesaria, y porque toda prueba, en general, que trate de demostrar la existencia de Dios, partiendo del humano anhelo de felicidad, supone ya de antemano la existencia de Dios.